
ST ÄMPELSAMLARE OCH

ST ÄMPELSAMLINGAR
A v Bj örn Sy lwa n

Bj ö rn Sylwa n ä r född 1946 i Fa lun . Efter fil kand i Uppsa la med
ko nsthisto ria so m huvudä mne ko m ha n t ill Postmuse um 1976. I
Postmuseum ha r han frä mst a rbeta t med d e filate list iska sa mlinga r-
na oc h har idag a nsvaret för b l a sa mlingarna av klassiska svenska
fr imärke n.

Om f örf attare n
Från börj an var j ag främst intresse rad av grafisk konst i a llmänhet och
fr imärken och frimärksframställning i synnerhet. O rn stämplar pa fri mär-
ken visste j ag knappast någo nting före 1976 och a tt man kunde samla
sådant med något sä rskilt int resse e lle r behå llning föresvävade mig inte .
Genom kontakt med hyggliga och kunniga kollegor och filate lika rnrate r
ko rn j ag att sakta introduce ras i stä rnpe lsa rnlandets myste rie r och börj ade ,
nä rmast mot villigt. a tt samla stä mplar från hem-landskapet Da larna . Men
ba ra på O sca rsmä rken det låg i t iden då ! Hade j ag börj at nu hade j ag
kanske valt ett annat avsnitt. J ag skulle gä rna bredda mig t ill andra emis-
sione r men t id och pengar vill inte räcka till. Osca rsavsnitt et ha r eme llertid
redan det be rett mig mycket glädj e - med tiden ha r j ag hopbragt en
vä rdemässigt ansprå klös men vä lvå rdad samling . Där finns å tskilliga luc kor

en del gå r väl att fylla efte r hand men några förblir tomma utan att det
bekymrar mig alltför mycket.

J ag ä r född och uppvuxen i Dala rna och tycke r mig va ra rätt vä l
bekant med landskape t. Ändå ha r j ag i min enkla och amatörist iska roll so m
hernbygdssa rnlare gång på gå ng blivit förbluffad och öve rraskad . ofta fått
nyfikenhet och vetgirighet st imulerad . Jag t ror de flesta so m gett sig post-
stä mplarna i våld kä nne r igen reaktione rna . Va r och en frå n s ina trakte r :
» Ya . ligge r Avradsbe rg . Ernån e ller Vad i Dalarna . dom har j ag ald rig hört
talas om !». T änk att Vikarb yn ha r hetat lckho lmen fö rut . och Insj ön het te
T unsta under en pe riod och Skrä cka ä r det gamla namnet pa UIfshytt an ».
E gendomligt at t Sto ra Sked vi stavade Schedvi pa 1800-ta let» och »Sa
synd att man ändrat Hä radsbygden till Leksan d 2 och nog kunde vä l gamla
anri ka Ornäs at t sluppit namnändras till Borläng e 9».

- Samlandet och studiet av stämplarna lå ter de gamla o rtsnamnen
ko mma oss till möte s . det bj ude r oss på re so r till det förflutna och ge r
upphov till mångahanda reflekt ioner .

I begyvnnelsen
- Da int re sset för fr imärkssa mlandet börj ade sp rida sig i Sve rige för
ungefär I 00 å r sedan var det natur ligt att samla inte rnationellt. Vid 1880-
ta lets s lut hade ca 50 olika svenska fr imärken kommit ut. A lla kurse rade i
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princip fortfarande och närmare hälften av dem gick att köpa nominellt på
postkontoren .

Till de ordinarie frimärkena kom Tj änste- och lösenmärken - nästan lika
många till anta let. Men även om dessa räknades in och helsakerna , vars
ur klippta valörstä mplar ofta bereddes plats i frimärksalbumen , så räckte ett
enstaka lands utgivning inte till.

De flesta album omfattade hela världens frimärken . Ju exotiskare länder
desto bätt re . I frimärkstidningarna före och omkring sekelskiftet vimlar

det av nyhetsanmälningar från Labuan , Oil Rivers och New South Wales,
otaliga andra »antipodiska länder» inte att förglömma mänga sedan länge
namnändrade e ller uppslukade i större statsbildningar.

F rimärken från dessa fjä rran platser sändes vanligen via agenter på
platsen till de stora frimärkshandlarna i Centraleuropa , Storbritannien och
USA vilka så lde dem vidare till de nyhetstörstande samlarna . Dessa fri-
märken som j u j ämfört med våra egna svenska var bildmässiga , färgrika
och fantasieggande såldes ibland ostämplade . Vanligast var dock att de
såldes orderstämplade .

S tämp lat eller ostämp lat
- De flesta samlare föredrog nä mligen stämplat material. (Undantag fanns
nat url igtvis !). Enligt den klassiska definit ionen hade endast ett stämplat
frimärke fullgjort sin postala plikt. De stä llde sig i a llmänhet billigare att
förvärva . Dessutom ansågs makuleringen ge ett visst skydd mot förfalsk-
ningar : »Afstämplingen skyddar derj emte samlaren för falsifikater . H uru
fint och noggrant dessa senare än äro gjorda hafva de dock sin Achilleshäl:
afstämplingen ! I allmänhet lägga fabrikanterna af falska frimärken ej så stor
vikt vid stämplingen , hvadan den ock får ett temligen stereotypt utseende .
H uru många falsifikater hafva ej blifvit upptäckta blott på af stämplingen !
Runda ringar och punkter användas med förkärlek . mera sällan med ort och
dato . På så sä tt kommer den falska stämpeln att skydda samlaren frå n
inköp af dylika märken.» (Tidning för frimärkssamlare nr 6 1887).

Artonhundratalets frimärkssamlare samlade stämplat. Däremot samlade
han (för det var en han än mer ä n nu) inte stä mplar ! De som systematiskt
ägnade sig å t de svenska poststämplarna vid seklets börj an kan säkert
räknas på ena handens fingrar. I den handbok som gavs ut över de svenska
frankotecknen vid frimärkenas 50-årsj ubileum 1905 behandlas makule-
ringsstämplarna mycket kortfatt at och översikt ligt - dett a t rots att boken
inom andra avsnitt är utomordentligt noggrann och uttömmande . I många
stycken är den fullt användbar ä ven för nutida filate lister.

Sålunda var litt eraturen om de svenska stämplarna länge mager. Inte ens
i fackpressen togs de upp till behandling annat än undantagsvis . Och när
det skedde var det oftast med en tidstypisk slagsida för det kuriösa , det
nyckfullt avvikande . Jag erinrar mig en artikel som rätt utförligt beskrev en
stor svensk stämpelsamling vid seklets börj an (troligen Astley Levins som
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behandlas mer här nedan). Från kollektionen . späckad med vackra och
intressanta sä llsyntheter enligt vår uppfatt ning. har reportern valt att kon-
centrera sig på en mer harmlös egendomlighet - en vanlig men något
suddig stä mpel från Kolbäck som med lite god vilja kunde tolkas som
Kolsäck .

A stley Levi n var en av landets tidigaste saml are av p os tstämp lar och lämn ade en storartad
donation till Postm useum.

A stley Levin
Den främste av det svenska stämpelsamlandets pionjärer var prof Astley

Levin ( 1852 - 1931) . Levin var medicinare , han utvecklade frä mst faderns
intresse för sj ukgymnastik och kurort sterapi. Han tillhörde också , j ämsides
med Viktor Balck , den svenska idrott srörelsens föregångsmän . Denne
mångsidige begåvning börj ade samla frimärken redan på 1860-talet. Han
hopbragte väldiga och dyrbara samlingar över de europeiska ländernas
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fr imärken . Då han I 896 avytt rade sin samling hade han Europa komplett.
undan tagandes 4 märken !

O mkring I9 IOinledde Levin s itt stämpe lsa mlande . Han bestämde sig för
a tt sö ka fa tag i e tt stä mpe lavtryck . obe roende av vilket slags fr imärke det
sa tt på . från varj e svensk postanstalt unde r va ,j e å r den va rit öppen från
1855 till 19 I 0 . Det va r en ofantlig må lsä ttning och trots att Levin hade
mä ngder av eget mate ria l och t illgång t ill samlarko llegors och hand lares
förråd kunde den naw rligtvis inte fullföljas hundraprocentigt.

I s to rt uppslagna annonse r i 19 I 0-ta lets Svensk F ilate list isk T idskrift
sökte Levin e fte r sä rskilt ovanliga stämpe lavtryck . främst från mindre
orte r under skilling ban co-perioden 1855 - 58 . Åtminstone 4 skill-va lö ren
va r j u då ännu något av ett massvaremärke och lucka e fte r lucka kunde
fyllas i de sto ra album som Levin hade specia lbestä llt för sina samlinga r.

Albumens huvudde l omfatt ade o rt stämpla r från a lla postansta lte r . sam-
tida e lle r upphörda . Men dessutom fanns dä r ångbå tsstämpla r . j ä rnvägs-
stämplar och lantb revbä rarstä mplar. Sä rskilt intre sse visade Levin för
Stockho lms vild vuxna flo ra av posta la s tämplar. Hans samlade rön om
dessa utgavs å r 19 18 i boken Stockho lm s Poststämpla r 1686 - 19 10 .
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Typisk sida ur ett a v A stley Levi ns donerade album.

Astley Levin donerade 1925 sina stä mpelsamlingar, o rdnade i fem tj ocka
album. till Postmuseum. Totalt omfatt ar donationen ca 70 000 märken från
tiden 1855 til l 19 10 . Med undantag för enstaka märken som överförts till
museets huvudsamling har donationen bevarats intakt och den har utgjort
ett ofta anlitat referensmaterial för besökande stämpelforskare . På grund
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av slitage och stöldrisk kommer den att mik rofilmas i en framtid för att på
detta sätt finnas tillgänglig för kommande studier.
Av naturliga skä l dominerar basvalö re rna för inrikes brev : 4 skill bco , 12
öre Vapentyp , 12 ö re Ringtyp och 10 ö re Osca r II boktryck re sp koppar-
t ryck . Här och var bryts dock symmetrin av mer oväntade , udda va lö rer.
N ågon gång dokumenteras ett avstämplingsår med ett klipp från en he lsak .
Eftersom samlingen är j ust en stämpelko llektion ä r avtrycken oftast goda
eller mycket goda , ibland lyxbetonade . Sj älva frimärkena ä r oftast felfr ia
men märken förekommer med rätt sto ra defekter , riss , tunna fläckar eller
felande tänder. U ndantagsvis fanns hela försändelse r uppsatta på album-
bladens baksida .

Axel i gf orss inledde sitt st am pelsaml ande redan 188I . Resultatet av me r än ett halvt sekels
saml arnit överl mn ades till Postmuseum eft er hans död [954.

Axel i gforss
- En annan stämpelsamlande pionj ä r so m done rat sit t livsve rk till Postmu-
seum är Axel Wigforss ( 1876 - 1954). Han var kusin till statsmannen Ernst
Wigforss , född i Ka rlshamn och apoteka re t ill yrket. Stö rre delen av sitt liv
va r han bosatt och ve rksam i H alland och Göteborg men levde de sista å ren
i Stockho lm.

I bokverket F ilate lie n och dess män (Uppsa la 1943) pre sente ras ett pa r
tusen filateliste r med korta biografiska no tise r och . oftast. po rt rätt. O m
Wigforss ges följande upp lysningar: W . ha r samlat sedan 1888. intre ssera r
sig för Europa samt specialsamlar sedan 189 I Svenska poststämplar . Sam-
lingen är upplagd efte r eget system och uppgå r till ca 20 000 stä mplar på ca
200 000 märken . I samlingen ingå r också helsake r före fr imärkenas tid . . . »
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Man note rar att Wigforss , ehuru 24 å r yngre än A stley Levin , inledde
sitt samlande av stämplar långt före denne (endast 15 å r gammal) . Med
begreppet helsaker förstå s hä r säkert helbrev i a llmänhet.

Axel Wigfo rss ' stä mpeldonat ion till Postmuseum omfatt a r ett trett iota l
album med klämfjäde rpä rmar och dessutom en ansenlig mängd so rt erad
och osorte rad mass vara och dubb lette r. I likhet med Levin har han i princ ip
sökt belägga varj e svensk postanstalt under varj e år den varit ö ppen , med
lä sbara avt ryck . Samlingen täcke r en nästan hundraårig period , frän 1855
till 1947. Den innehåller fler luckor än Levin-samlingen på det äld re materi-
ale t och ha r sin styrka inom de avsnitt Levin upphört att dokumente ra ,
nämligen G ustav V i medalj ong och bandmärken , dvs frimärken utgivna
efte r 1920 .

Wigforss ' don ation ha r hanterat s annorlunda än Levins . De många a l-
bumen ä r genom pä rmkonstrukt ionen och bladens sto ra format och tunna
papper ytt e rst ömtå liga . På museet monte ras materia let dä rför om fortlö-
pande och de o lika o rte rna sätt s på stadiga blad med be ledsagande korta
texter. På det sättet kan åtskilliga postansta lte rs stämplar lå nas ut och
visa s , t ex i samband med 100-å rsj ubilee r och vid andra evene mang . Ännu
ha r bara en mindre de l av samlingen hunnit bea rbeta s på detta sä tt . Målet
ä r att i framtiden gö ra stö rre delen av samlingen utlåningsbar.

A xel Wigforss tycks till stö rsta delen ha samlat i det tysta . H an publice-
rade sig föga eller ingent ing i eget namn och hans bortgång i maj 1954
nämns endast med no terande av hans namn och medlemsnummer i Sve ri-
ges F ilate listförenings (nuv Förbund) tidning Svensk F ilatelistisk T idskrift.
H an hade emellertid tid igt konta kt med sin samla rko llega A stley Levin och
avtackas sä rskilt i denne s förord till Stockho lm s Poststämplar för sitt
medarbetarskap . Den boken utgavs . so m tid iga re nämnts , a r 19 18 . Tj ugo å r
senare . år 1938. blir Wigforss åte r nämnd med tacksamhet i förordet till en
bo k om stämpla r .

Dett a företa l inledde Handbok öve r svenska post- och makulerings-
stämplar 1855 --- 1937. Den va r utgiven av Sve riges F ilatelistförening och
va r det första försöket att i bokform på ett systemat iskt och utförligt sätt
gruppe ra och beskriva de svenska stä mplarna .

H erm an Schultz-S teinheil och 1938 @rs stamp elhandbok
- Författ are till dett a epokgörande a rbete var H erman Schultz-Steinhe il
( 1895 - 1976). vid utgivningstillfälle t kapten vid K ungl Karl borgs Luft-
värnsregemente . Han ä r den t redj e i denna inventering av tid iga stä mpel-
entusia ster och bildar en lä nk in i vå r egen t id .

Schultz-Steinhe il hade börj at spec ia lise ra s ig på stämplar 1927. Han
byggde upp en mycket omfattande samling och deltog och prisbelö nades
vid flera utstä llninga r. även inte rnatione llt. med denna . Mycket ovanligt för
en utställare på 1930- och 40-tal et ! H an anförtroddes viktiga poster ino m

40



Herman Schultz-Steinheil. administrator och st@mp elsaml are. Han skapade Frimä rkets Dag i
S verige 1944, va r h wvudansvarig f ör S TOCKHOLMIA 55 och var up phovma n till norma l-

stampelsystematiken.

Filatelist-förbundet och var dess ordförande 1946 - 6 1. Vid den perfekt
genomförda världsutställningen »Stockholmia 55» var han arbetsutskott ets
ordförande .

Herman Schultz-Steinheil införde i l 938 års handbok begreppet Nor-
malstämplar. Denna , för stämpelforskaren avgörande gruppering, innebar
att stämplar med snarlik utformning sammanfördes i särskilda avsnitt. De
kriterier som främst avgjorde en poststämpels placering var ramens utse-
ende (cirkulär eller fyrkantig, heldragen eller punkterad etc) , bokstävern as
stilsort samt årtalets placering (helt eller delat , fullständigt eller avkortat
etc). I princip utformades sviten av normalstämplar så att de äldsta fick de
lägsta numren och nyare typer försågs med högre nummer. Då Schultz-
Steinheil inriktade sig på frimärkstidens stämplar fick den s k bågstämpeln
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nr I . Denna int roduce rades j u unde r förfilatelistisk tid men användes även
unde r t id ig fr imärkst id vid ett 15-tal postanstalte r i landet. Vå r enda rek-
tangulä ra stämpel. den s k fyrkant stämp e ln fick norma lstämpe lnummer
(N st) 2 av Schultz-Ste inhe il. N ummer 3 gav han en egendomlig . rund men
ramlö s stä mpel utformad i antikva . I handbokens beskrivning anges den
som känd endast från Eskilstuna unde r den begränsade perioden 1855 -- 58
- sa ledes skill bco-fr imärkena s epok . Sena re rön ha r eme llertid visat att
E skilstunaavt ryckens egendomliga utseende helt enke lt uppstå tt genom att
en sta mp av gängse typ (N st IO) he lt enke lt tappat cirke lramen . Sådana
skador ä r kä nda även från andra o rte r .

1952 @rs s tämp elhandbok
- Det uto mordent liga a rbete t med den första stämpe lhandboken kom
sj ä lvfallet a tt öka samlarnas intre sse för de svenska poststä mplarna . Under
den följ ande t ioå rspe rioden gjo rdes en mängd nya upptäckte r och e rf aren-
hete r. Behovet av en ny och modernise rad hand ledning gjo rde att Sve riges
Filate list-Förening å r 1947 tillsatt e en a rbetsgrupp att uta rbeta en . Ma n
tillsatt e en kommitte unde r ledning av Schult z-Stei nhei l. Denna bestod i
övrigt av en grupp e rfarna och kunniga fr imärkssamlare och stämpe lspeci-
a liste r . De förfilate listiska stämpla rna behand lades frä mst av Curt Ha ij och
Filip T illman . Den övriga delen av handboken utformades av Carol Ha ll-
be rg (som ocksa utfö rde merpart en av stä mpe lritninga rna). David Palmer .
H ugo Sj öbe rg och Axel Wigforss . Herman Schultz-Steinhe il var samman-
ka llande och teknisk redaktö r för handboken . Även om denna nyare hand-
bok (den utkom 1952) ä r betydligt utökad och omred ige rad j ämfört med
I938 å rs bygger dess principe r alltj ämt på denna . Den grund läggande tan-
ken med no rmalstämplar har man bibehå llit. N umre ringen av dem har
omarbetats . man inr ikta r sig inte som tidigare enbart på fr imärkstidens
stämplar utan sträva r efter en fullständ ig redovisning av våra makule rings-
stämplar från begynne lsen . Förordet redov isa r: »Det ök ade intre sset för
förfilate listiska stämpla r samt den omstä nd igheten , att de yngre type rna av
dessa även använts so m makuleringsstämplar på vapenemission erna . gior-
de det naturligt , att en utförlig redogörelse för stämplar och stämpe ltype r
före fr imärkenas införande i Sver ige kom med på a rbetsp rogrammet. Re-
dan av den anledningen men även på grund av nya fynd ble v det nödvän-
dig t , at t omre dig e ra normal stämpel type rna , och i klarhetens intresse ha r
dä rfö r en helt ny indelning av dessa genomförts . För att unde rlätta ori ente-
r ingen har dessuto m särskilda stämpeltablåe r uta rbetats med vars hj ä lp
samla ren kan göra klart för sig , vilken normaltyp en stämpe l tillhör. N ote r
och anvisninga r unde r varj e normaltyp lämnar dessutom anvisningar , var
sådana stämplar med specialtext kunna återfinnas . I övrigt har handboken
indelats efter samma principer , som tillämpades i I937 å rs stämpe l hand-
bok».
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Denna nya Handbok över Post- och Makuleringsstämplar från 1952 var
en utomordentlig redovisning av vad man då visste om de svenska stä mp-
larna . Även om en hel del nya upptäckter gjorts efter att boken kommit ut
är den fortfarande en nödvändig uppslagsbok vid mer avancerade stämpel-
studier. Den är sedan länge utgången från förlaget men sälj s ibland - för
goda priser - vid större fr imärksauktioner .

1970-talet S tämp elsaml andet som ma ssrö re lse
Under den senaste tioårsperioden har stämpelsamlandet nått en omfatt ning
som man inte kunnat drömma om tidigare . Till stor del har detta berott på
att samlarna fått tillgång till en omfattande litteratur inom skilda fält. Man
har få tt en ökad kunskap om vad som finns att söka . om sällsynthetsgrader
och prisnivåer. Numera innehåller de flesta svenska frimärksauktioner
särskilda stämpelavsnitt och många tar enbart upp stämpelobj ekt. De stör-
re firmorna kan vitsorda att de har tusentals hängivna samlare i sina
register.

Omf attande litteratur till saml arn as hj i lp
Som några få exempel av många på nyare litt eratur kan nä mnas: T idiga
svenska datumstämplar del I och II sa mmanställda av Karl-Erik Stenberg
och Stig Nilebrant och utgivna av Filate listförbundet 1974 . Del I inventerar
de s k bågstämplarna som användes ca 1830 - 69 och del II kartlägger
fyrkantstämpeln från ungefär samma tid . Den för drygt hundra år sedan
dominerande s k Normalstämpeln IO kommer också att redovisas i För-
bundets skr iftserie . Del l av tre planerade utkom under 1983.

Ett arbete som i hög grad ökat stämpelintresset i landet är Contenta
ortstämpelkatalog som ursprungligen utgavs av Rune Gustavsson . Den
första upplagan kom 1976 och en andra 1978. Utgivningen har nu övertagits
av Frimärkshuset som stod bakom en tredj e utgåva 1982. Den upptar
samtliga postansta lter som är eller har varit verksamma från I 855 t ill 198 I
och ger uppgifter om öppnings- och stängningsdatum , om stavningsvaria-
tioner , läns- och landskapstillhörighet samt ett närmevärde för resp
ortstämpel på olika frimärksemissioner. Här får man således , å tminstone
teoret iskt , svar på frågor som: Vad är min Burträsk-stämpel på I 2 öre
Vapen värd? Hur mycket kostar en Johansfors på Ringtyp? e ller är Def-
velstorp vanligare på Oscar än på Medalj ong? I verkligheten spelar natur-
ligtvis ett stämpelavtrycks tydlighet , placering och mycket annat stor roll
för prissättningen liksom i vilken kondition märket är som det sitter på .

Oscarssamlande
Det a llra största intresset i vår tid har riktats mot stämplar j ust på Oscars-
frimärken . Dessa har j u tryckts i j ätteupplagor under lång tid ( 1885 19 11).
Dessutom fanns det kring sekelskiftet många postanstalte r som numera
försvunnit e ller namnändrats , sådana har särskilt intresse för många sam-
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tare . Under Oscarstiden hade man ännu tid att stämpla vackert och för
hand - ätminstone på de flesta orter !

Den s k Oscarskatalogen har från en ansprå kslös start 1972 utkommit i
flera nya och reviderade upplagor. I den senaste från I 983 har man nått
fram till en i hög grad tillförlitlig raritetsgradering av de 3 589 orter som
varit i verksamhet under den s k Oscars-perioden 1885 19 11 och dessutom
angett sällsynthetsgraden på både boktrycksmärken (där resp avstä mpling-
ar ofta är ovanligare) och koppartrycks märken . »Betygsättningen» är sale-
des inte en värdering i kronor och ören utan är gjord med sj u olika raritets-
grader från no ll (för de vanligaste ortstämplarna) till R (för de sällsyntaste).

Tendenser inom stämpelsamlandet
E n naturlig men inte a lltid önskvärd följd av det starkt ökade stä mpelin-
tresset har varit att många sällsynta objekt blivit så dyra att de blivit helt
oåtkomliga för samlaren i gemen . Då dett a skrivs rapporteras j ust e tt nytt
rekordpris för en stämpel på ett Oscarsfrimärke . Den 24 sept 1983 såldes på
en auktion i Stockholm Blekinge-stämpeln Jernavik 17 april 1885 pa ett I0
öre Oscar boktryck för 8 360 kr. Visserligen vacker men ändå ! Frimärket i
sig sj ä lvt är. med en vanlig stämpel från t ex Göteborg. värt någon krona
om ens det.

Många samlare ägnar därför numera sitt intresse åt modernare . men inte
mindre intressanta (och ofta förbluffande ovanliga). stämplar i mått ligare
prislägen . Må nga inriktar sig också på ett begränsat område . en stad . en
socken eller kanske en j ärnvägslinj e . E n sådan begränsning gör det möj ligt
för vissa att j aga material från hela perioden från förfilate li och klassiska
avsnitt till nyare . andra nöjer sig kanske med ett överkomligt t idsavsnitt
kanske efter 1920 eller från det egna födelseåret. Sätt en att samla är ota liga .

Alltfle r sä tter in sina stämplar i stö rre sammanhang i en posta l doku-
mentat ion - man belägger dem på försä ndelser . kvittenser . på avier . En
del söker foton . kanske vykort av ä ld re posthus liksom uppgifter om de
människor som tj änstgjort där. Många specia lsamlar stä mpeltyper och
stavningsvarianter liksom stämplar från hemortens kommunikat ionsnät -
ångbåtar . j ärnvägarna och lantbrevbärarlinj er och postombud .

I en t id av ett växande antal fr ivilliga och motvilliga uppbrott och avsked
har den s k hembygdsfilate lien fått fler och fler anhä ngare . Det har redan
fått genomslag i den filatelistiska litteraturen . i bokform och i t idningsar-
tiklar . Det kommer mer och mer till utt ryck på utställningarna . Vi gräver
där vi står. kanske hittar vi våra rötter - och har oförskä mt roligt under
tiden !
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Ä ven nutida stämplar blir gamla. Vackra brev bör sparas hela!
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Vackra stämp lar 11r A s tle_,. Le ,·ins donation . Inrikes brev-va lörerna dominerar (här 12 öre
Vap en) men andra f örekommer, se nedersta raden .
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